Aujourd'hui nous sommes bien revenus de notre étonnement.

Tel était donc le sort de l'enfance dans le Paganisme, au beau siècle d'Auguste, à Rome en particulier.

Nous n'avons parlé que des cruautés exercées sur le corps de l'enfant, quel tableau il nous resterait à faire, si nous voulions montrer la manière indigne dont on se jouait de son innocence ! Mais il est des choses qu'on ne doit pas même nommer : toute âme honnête sait pourquoi (2). Qu'il suffise de dire que

(1) Act. S. Laurent. apud Ruinart, t. I, p. 525.

(2) Les Pères de l'Église, contemporains des Césars, nous ont laissé sur le sort moral des enfants, et en général sur les mœurs païennes de leur époque, des détails qui font frémir. Saint Justin, dans sa première Apologie, présentée à Antonin le Pieux, s'exprime ainsi : « Nos autem ne quem vexemus, aut quidquam impie faciamus, pueros etiam recens natos exponere hominum improborum esse didicimus; primo quidem, quia omnes fere hujusmodi videmus ad stupra non puellas solum, sed etiam masculos produci. Et quemadmodum narrantur antiqui greges et armenta bouum, vel caprarum, vel ovium, vel gregalium equorum aluisse; ita nunc et pueros ad turpes duntaxat usus, et fœminarum pariter ac ambigui sexus hominum, ac nefanda patrantium turba ad hoc piaculum

l'éducation toute sensualiste ne développait en lui que les qualités physiques, tout au plus lui donnait certaines connaissances *philosophiques*, dont les livres des plus *grands* hommes de l'antiquité nous ont laissé un si triste échantillon. Du reste, quelque part qu'il porte ses yeux et son cœur, l'ange de la terre ne rencontre que des *scandales*; dans l'olympé, des *scandales*; sur le trône, des *scandales*; dans la société, des *scandales*; dans la famille, des *scandales*. Le sensualisme, comme une atmosphère corrompue, l'enveloppe de toutes parts. Il le respire par tous les pores; il s'en nourrit, il se l'assimile et devient à son tour corrompu et corrupteur.

5° A l'égard des frères et sœurs. Le despotisme régnant dans la famille produisait, entre les frères et les sœurs, des rapports analogues à ceux qu'il établissait entre l'époux et l'épouse, le père et la mère, les parents et les enfants. Nul esprit de famille : dureté et exigence d'une part, crainte et servilisme de l'autre.

Comment le jeune homme aurait-il pu avoir pour sa sœur une tendresse vraiment fraternelle, lui qui, après la mort du père, devenait le propriétaire de sa sœur, l'héritier exclusif des biens de la famille? et la

apud omnes gentes prostat, atque ex his mercedes et tributa et vectigalia percipitis, cum eos ex orbe vestro exterminari oporteret. Quibus qui utitur, is præter nefandum et impudicum concubitum, cum filio, si ita fors ferat, aut cognato, aut fratre miscetur. Sunt qui liberos etiam suos et uxores prostituunt. Ac palam et aperte quidam ad cynædicam turpitudinem evirantur, atque in matrem deorum hæc mysteria referunt; atque apud unumquemque eorum, quos existimatis, deorum, magnum serpens symbolum ac mysterium recensetur. *Apol. 1, c. 27.*